
Referat fra 3. AMU dialogmøde den 9. november 2022 

Tony fra Tradium, Ring Djursland bød velkommen og efterfølgende var der en kort 

præsentationsrunde af alle deltagerne. 

Nyt fra TUR 

Grønne puljer 

Mogens giver en kort status om TURs arbejde med ansøgningerne fra skolerne omkring de 

”grønne puljer”.  

Der bliver spurgt til hvor mange ansøgninger TUR har behandlet og indholdet i ansøgningen. 

Status er at der har været behandlet 18 ansøgninger, og hvor der er ansøgt om ca. 70 mill. Kr.  

Kim Poder 3F, knyttede kommentarer til emnet. Kim påpegede at der er et væsentligt behov for 

uddannelse omkring el lastbiler og el busser. Særligt inden for renovation går det her stærkt med 

udrulning af flere el-lastbiler på dette område, og bus området er i særdeleshed forøget med 

antallet af el busser i drift.  

Trepartsaftalen på amu området er forlænget til 2023 

Det vil sige at AMU-prøver fortsætter i 2023.  

Udbudsrunden på AMU udskydes. Der tages udgangspunkt i at udbudsrunden skal afholdes med 

en fast kadence, men det er ikke fastlagt at det skal være hvert 4. år. Dette er til overvejelse.  

Leif Larsen 3F, spørger til hvad holdning blandt skolerne er til at en udbudsrunde har været 

gennemført hvert 4. år, samt skolernes holdning til dette ophør af det geografiske 

dækningsområde på en FKB? 

Skolerne melder positivt tilbage på, at der foreligger en fast kadence, men har ønske om at 

godkendelsen vil gælde for en længere periode end 4 år. Dette skal ses i lyset af eventuelle 

investeringer på f.eks. lastbiler eller busser, som typisk vil have en længere afskrivningsperiode 

end 4 år.  

Skolerne giver også udtryk for, hvis der er større ændringer i en FKB, bør dette medføre et åbent 

udbud herpå. Der bør også samtidigt skeles til ved udbud, et samspil mellem godkendelse på EUD 

og AMU 

Der gives ikke en samtykkende accept omkring ophøret af det geografiske dækningsområde på en 

FKB. 

Erasmus + projekt 

Projektet har nu været kørt i 3 år, hvor det i Danmark har drejede sig om personbefordring. Der 

har været gennemført interviews på 5 skoler.  

  



Faglærerkursus 

Ændring af betalingsbetingelser pr. 1. januar 2023, til betaling af faglærerkurset 14 dage før 

afholdelse af kurset.  

Mødeinvitationer til dialogmøder 

Der vil ske en ændring af invitationerne til næste år. Først vil der være en outlook invitation, som 

ca. 3 uger før et møde vil blive fulgt op af et link.  

Dette er med baggrund i at TUR oplever mange har accepteret en mødeindkaldelse, og ikke dukker 

op. Dette betyder at der opleves et meget stort madspild typisk på disse dialogmøder.  

Indlæg fra en skole, AMU Fyn ved Lars Thore Jensen 

Lars redegjorde for hans syn på, hvor AMU var på vej hen. Lars indlæg medførte en del debat, og 

en særdeles livlig debat ved mødet, hvor også en del emner omkring EUD blev fremført.  

Nyt fra Børne- og Undervisningsministeriet, ved Amalie Witt Skovhus 

Nyt navn for kontoret til ” Kontor for forberedende Uddannelser og Efteruddannelser” 

Kort status omkring hvad der arbejdes med nu i ministeriet. En del uddannelsesmål til revision og 

en del nye uddannelsesmål.  

Kort orientering om den 1-årig forlængelse af trepartsaftalen 

Der blev gennemgået hvilke rettigheder og pligter der foreligger på AMU området. Der er løbende 

tilsyn herpå. Er der konkrete spørgsmål omkring udbud på AMU, skal de rettes til 

matthias.haaber@stukuvm.dk  

Kort status omkring de ”grønne puljer”. Der er indkommet en stor del ansøgning, og ansøgninger 

til langt over de beløb som er afsat til puljerne. Der er en arbejdsgruppe som pt kigger på 

ansøgningerne, og det forventes at der vil være en tilbagemelding til skolerne inden jul 2022.  

Der spørges til, om det kan forventes at der igen vil komme en mulighed, for at ansøge om en 

sådan grøn pulje, eller engangsforeteelse. Der kan ikke svares på dette spørgsmål.  

Nyt fra Færdselsstyrelsen, ved Lene Antonsen 

Lene gav en kort status om udstedelse af de forskellige beviser.  

Der arbejdes på nuværende tidspunkt på en opdatering af vejledningen til bekendtgørelse om 

kvalifikationskrav. I denne vejledning vil det blive nærmere beskrevet omkring anvendelse af 

simulator. Det forventes at vejledningen vil være opdateret inden jul 2022.  

Kvalifikationsuddannelse for Ukraine. Der afventes svar fra departementet. Folketingsvalget har 

forsinket processen. Der forventes svar primo 2023.  



Der er skiftet leverandør på udstedelse af beviser. Og der har i den forbindelse været forskellige 

mindre fejl på udstedte kort. Men det går fremad nu. Skolerne spørger til forskellige udfordringer 

med betaling af fakturaer og derved manglende kortudstedelser.  

Prøver i AMU 

Johnny (TUR) gennemgår oversigten. Det bemærkes at det er ikke store tal på antallet af 

gennemførte prøver, dog kan vi i TUR se at den samlede aktivitet for de enkelte FKB viser en 

nogenlunde status quo set i forhold til sidste år. Det skal her bemærkes at denne oversigt over 

AMU prøver ikke indeholder alle aktiviteter som er certifikatprøver og kørekortkurser.  

Det skal bemærkes, at der fortsat meget gerne må gives tilbagemeldinger til de enkelte AMU 

prøver, hvis der måtte være forkert spørgsmål/svar mv.  

Der spørges til hvornår det bliver muligt med anvendelse af MitID. Dette bliver undersøgt 

nærmere.  

Nyt fra brancheområderne 

Personbefordring 

Gennemgang af kommende kurser, og kurser som er godkendt ved BUVM.  

Der arbejdes på en godkendelse af Grundlæggende kørsel med El-busser til ultimo 2022. På 

nuværende tidspunkt mangler en afklaring omkring takstindplaceringen.  

BAB 4 forventes revideret primo 2023.  

Der spørges til udfordringer omkring læsekundskaber blandt nogle af deltagerne til BAB-kurserne.  

Analyse om kompetencekrav til turistbuschauffører forventes færdige ultimo 2022.  

Gennemgang af muligheden for kørekort til bus for unge under 21 år, dog kun i forbindelse med 

erhvervsuddannelsen som buschauffør.  

Gennemgang af ansøgningen om forsøg med kørekort B på grundforløb også for buschauffør. 

Ansøgningen er nu godkendt ved BUVM, og skolerne kan nu meddele at de ønsker at deltage i 

forsøget.  

Lager, havn og terminal 

Gennemgang af nye kommende mål, og mål som er under revision.  

Bemærk de nye numre på uddannelser. Numrene i 40000 er alle brugt, hvorfor I fremad vil kunne 

se at også AMU-kurser vil få nye numre i 20000. F.eks. skifter uddannelsesmålet 47623 Sikkerhed 

ved anvendelse af lagerreoler nummer til 20896. Dette med baggrund i en revision af 

uddannelsesmålet.  

  



På baggrund af henvendelser fra skoler om yderligere tilknytning af et uddannelsesmål udarbejdet 

af Industriens Uddannelser har TUR været i dialog med dette efteruddannelsesudvalg.  

Det betyder at uddannelsesmålet: 

49973 Medspiller i grøn omstilling i produktionen  

Nu også er tilknyttet følgende FKB: 

2280 Vejgodstransport 

2288 Personbefordring med bybus og rutebil 

2873 Lager, terminal og logistik 

Vejgods 

Kort gennemgang af Analysen Udbredelsen af alternative brændstoftyper i et 5-årigt perspektiv.  

Der vil blive fulgt på med udvikling af minimum 1 nyt uddannelsesmål inden for området på 

baggrund af ovenstående rapport.  

Nyt kursus på vej 20899 Ajourføring i kørsel med el-lastbiler.  

Kurset forventes også at kunne anvendes som valgfrit i efteruddannelse – gods.  

FKB 2225 Tanktransport revideres 

3 nye uddannelsesmål er under udvikling, omhandlende emner som spule/suge – bil (slamsuger) 

Kvalifikationsuddannelse målrettet ukrainske flygtninge 

Der vil blive stillet krav om en suppleringsuddannelse hvis deltagerne er i besiddelse af kørekort og 

chaufførkort udstedt i Ukraine. Forventet varighed vil være 7 dage i alt. På nuværende tidspunkt er 

der også nogle tekniske problemer med udstedelse af bevis, grundet nogle tekstfelter.  

Kvalifikationsuddannelsen forventes først at være klar til 2. kvartal 2023. Årsag er det netop 

afholdt folketingsvalg.  

Der er lavet en anerkendelse/acceptering af ombytning af ukrainsk kørekort til dansk kørekort.  

Nyt fra forlaget 

Kort gennemgang af siden sidst fra forlaget.  

Digitale miniguides ude nu til undervisningsbrug. Bemærk introduktionspris 

Revideret Godstransport med lastbil. Bemærk nu med stikordsregister, og særlig introduktionspris 

Nye bøger på vej: 

Lager og intern transport – det praktiske lagerarbejde. I-bog klar primo 2023.  

Mobile kraner. I-bog på vej, i begyndelse af 2023 



Gaffeltruck. I-bogen under revision. Pilotprojekt med engelsk tekstning af hele certifikatkurset.  

PDF opgavesamlinger er revideret og klar til udgivelse primo 2023.  

Kort visning af nye videoformater 

Obs til jer alle om at abonnere på nyhedsbrev mm fra forlaget.  

Nyt fra faglæreruddannelse 

Kort gennemgang af de planlagte faglærerkurser for resten af 2022.  

Nyt fra skolerne 

Intet 

Forslag til nye datoer til næste års dialogmøder og nu med steder: 

23. februar 2023 AMU Fyn 

23. maj 2023 EUC Lillebælt 

17. august 2023 ZBC, Slagelse 

9. november 2023 AMU Juul, Roskilde 

Kort debat om muligheden for at sammenlægge dialogmøderne med AMU og EUD, for at 

begrænse antallet af møder. Dette vil blive drøftet i TUR.  


